Criado Por: DAIANE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000142C240004E0027CF013B5001E8DA

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4024/08/07/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que esta subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado a
Secretaria Municipal de Saúde o seguinte Pedido
de Informações:

Solicito a Secretaria de Saúde do Município que requisite informações aos
hospitais que possuem contratualizado junto ao município, serviços de maternidade, que
informem:

1 - Como estão sendo realizados os encaminhamentos para realização de exame de
cariótipo(exame que constata a síndrome de down) em bebês que nascem  com suspeita
de terem síndrome de down?

2 - Quais as dificuldades encontradas pela Secretaria em conseguir fazer, que as
maternidades contratualizadas por esta cumpram o fluxograma estabelecido para a
realização de exame de cariótipo?

3 - Porque todo bebê que nasce no Hospital da FAU, o cariótipo já é coletado ao
nascer, e nos demais hospitais contratualizados pelo município, não possui o mesmo
procedimento?

Câmara Municipal de Pelotas, 8 de julho de 2020.

DAIANE DIAS
Vereadora PL